АДМИНИСТРАЦИЯ НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 25 » января 2021 года №37                                                                с. Гальбштадт

«Об утверждении Положения о порядке
рассмотрения вопросов обороны и
мобилизационной подготовки в
Немецком национальном районе
Алтайского края»

  В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

27.05.1994 № 1084с «О порядке рассмотрения вопросов обороны и
мобилизационной подготовки органами исполнительной власти субъектов
Российской Федерации и органами местного самоуправления»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.06.1994 № 700-31
«Об утверждении Примерного положения о порядке рассмотрения вопросов
обороны и мобилизационной подготовки органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления»,

                                               ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Положение о порядке рассмотрения вопросов обороны и
мобилизационной подготовки в Немецком национальном районе Алтайского
края (Приложение №1) и состав суженного заседания Администрации
Немецкого национального района Алтайского края (Приложение №2).
 2. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовки
Администрации района (В.А. Никитину):
 2.1. обнародовать настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Немецкого национального района Алтайского края
www.admin-nnr.ru
 2.2. организовать работу суженного заседания Администрации района,
контроля исполнения принятых решений и ведения соответствующей
документации.
 3. Признать утратившим силу постановление Администрации Немецкого
национального района от 03.11.2004 №226-23 «Об утверждении Положения о
работе суженного Заседания Администрации Немецкого национального района
по вопросам учета и бронирования граждан пребывающих в запасе,

2

работающих в органах местного самоуправления, на объектах экономики АПК,
предприятиях, организациях и учреждениях района».
 4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                              Э.В. Винтер

3

Приложение №1
Утверждено

постановлением Администрации
Немецкого национального района

от 25.01.2021 №37

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке рассмотрения вопросов обороны и мобилизационной подготовки в

Немецком национальном районе Алтайского края

I. Общие положения

1. Рассмотрение вопросов обороны и мобилизационной подготовки в
Немецком национальном районе осуществляется на суженном заседании
Администрации района (далее – суженное заседание).

2. Суженное заседание, как орган управления обороны, мобилизационной
подготовки муниципального образования, готовится и проводится в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.05.1994 №
1084с «О порядке рассмотрения вопросов обороны и мобилизационной
подготовки органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации
и органами местного самоуправления», Постановлением Правительства
Российской Федерации от 19.06.1994 № 700-31 «Об утверждении Примерного
положения о порядке рассмотрения вопросов обороны и мобилизационной
подготовки органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации
и органами местного самоуправления», настоящим Положением о порядке
рассмотрения вопросов обороны и мобилизационной подготовки в Немецком
национальном районе (далее – Положение).

II. Состав и порядок работы суженого заседания

3. Состав суженного заседания определяется постановлением
Администрации района, исходя из направленности рассматриваемых вопросов.

4. В состав суженного заседания (по необходимости) входят:
4.1. глава района;
4.2. заместитель главы Администрации района по ЖКХ, строительству,

транспорту и оперативным вопросам;
4.3. управляющий делами, руководитель аппарата Администрации

района;
4.4. начальник отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовки

Администрации района;
4.5. военный комиссар городов Славгород и Яровое, Бурлинского и

Табунского районов, Немецкого национального района (по согласованию);
4.6. начальник отделения полиции по Немецкому национальному району

Мо МВД России «Славгородский» (по согласованию);

4

4.7. главный врач КГБУЗ «Центральная районная больница Немецкого
национального района»;

4.8. представитель отдела УФСБ России по Алтайскому краю в г.
Славгороде (по согласованию).

5. В случае отсутствия на суженных заседаниях должностных лиц,
указанных в пункте 2.2. настоящего Положения, их обязанности выполняют их
заместители или лица исполняющие обязанности, согласно должностным
инструкциям, соответствующих организационных структур.

6. В состав суженых заседаний могут включаться и другие должностные
лица по решению председателя суженого заседания.

7. Председателем суженного заседания (далее – председатель) является
глава района.

8. В случае отсутствия председателя на суженном заседании
председательствует его заместитель.

9. Глава района утверждает план работы суженного заседания на
календарный год, повестку дня предстоящего суженного заседания и проводит
его.

10. Секретарем суженного заседания назначается начальник отдела по
делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовки.

11. В обязанности секретаря суженного заседания входит:
11.1. планирование работы суженного заседания на календарный год;
11.2. организация подготовки и проведения суженного заседания;
11.3. ведение протокола;
11.4. подготовка, проведение, а также оформление документации

суженного заседания в соответствии с руководящими документами по защите
государственной тайны;

11.5. контроль исполнения принятых решений.
12. Суженные заседания проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал.
13. Для проведения суженного заседания секретарь заблаговременно

готовит следующие документы:
13.1. повестку дня суженного;
13.2. список членов суженного заседания;
13.3. список приглашенных на суженное заседание должностных лиц;
13.4. проекты решений по рассматриваемым вопросам;
13.5. листы согласования;
13.6. журнал протоколов суженного заседания.
14. Для подготовки и рассмотрения отдельных вопросов на суженные

заседания могут привлекаться работники Администрации района, а также
организаций, предприятий и учреждений, имеющие непосредственное
отношение к этим вопросам. Проекты решений по вопросам, подлежащим
рассмотрению на суженных заседаниях, согласовываются в ходе их подготовки
с участниками заседаний в части, их касающейся.

5

15. Суженные заседания являются правомочными при присутствии не
менее половины членов от общего состава. Решения суженного заседания
подписываются всеми членами, присутствующими на заседании и в
обязательном порядке секретарем суженного заседания.

16. Решения суженного заседания принимаются большинством голосов,
оформляются в виде постановлений Администрации района и распоряжений
Администрации района и являются обязательными для исполнения всеми без
исключения организациями, предприятиями и учреждениями независимо от
форм собственности, находящимися на территории Немецкого национального
района Алтайского края, должностными лицами и гражданами.

17. Решения суженных заседаний хранятся в Администрации района в
режимном помещении и выдаются должностным лицам по разрешению
председателя или секретаря суженного заседания.

18. Решения суженных заседаний по вопросам мобилизационного
развертывания формирований военной организации государства направляются
в военный комиссариат городов Славгород и Яровое, Бурлинского и
Табунского районов, Немецкого национального района Алтайского края.

19. Выписки из решений суженных заседаний направляются
организациям, предприятиям и учреждениям, расположенным на территории
района, для исполнения (в части их касающейся).

20. Руководители организаций, предприятий и учреждений несут
ответственность за выполнение решений суженных заседаний.

21. На суженных заседаниях периодически заслушиваются руководители
и другие должностные лица Администрации района, организаций, предприятий
и учреждений по выполнению мероприятий мобилизационной подготовки и
решений, ранее принятых на суженных заседаниях.

III. Перечень основных вопросов, подлежащих рассмотрению на суженных

заседаниях

22. На суженных заседаниях рассматриваются следующие вопросы

обороны и мобилизационной подготовки, отнесенные к сфере ведения
Администрации района:

22.1. Общие вопросы оборонного характера:
22.1.1. обеспечение выполнения Законов Российской Федерации, указов и

распоряжений Президента Российской Федерации, постановлений и
распоряжений Правительства Российской Федерации, указов и распоряжений
Губернатора Алтайского края, постановлений и распоряжений Правительства
Алтайского края в области обороны и мобилизационной подготовки на
соответствующей территории;

22.1.2. осуществление во взаимодействии с военным комиссариатом
городов Славгород и Яровое, Бурлинского и Табунского районов, Немецкого
национального района, (далее — военкомат) по подготовке территории и
коммуникаций в целях обороны;

6

22.1.3. организация работ по воинскому учету и бронированию граждан
пребывающих в запасе органами местного самоуправления района,
организациями на период мобилизации и военное время;

22.1.4. подготовка предложений по улучшению организации обороны и
мобилизационной подготовки, вносимых на рассмотрение;

22.1.5. планирование и обеспечение мероприятий по территориальной
обороне.

22.2. Вопросы обеспечения лиц находящихся в запасе:
22.2.1. организация оповещения и призыва граждан в запасе Вооруженных

Сил Российской Федерации и доставка их в места сосредоточения при
мобилизации войск или развертывании на учебные сборы;

22.2.2. обеспечение готовности автомобильной, дорожно-строительной
техники и передача их в состав Вооруженных Сил Российской Федерации при
объявлении мобилизации;

22.2.3. строительство, реконструкция, ремонт и содержание
автомобильных дорог оборонного значения, а также обеспечение их
технического прикрытия в военное время;

22.2.4. выделение местных ресурсов, материально-технических и других
средств для удовлетворения мобилизационных потребностей Вооруженных Сил
Российской Федерации;

22.2.5. выделение людских и материальных ресурсов для специальных
формирований, создаваемых спасательными службами района для передачи их
в состав Вооруженных сил Российской Федерации или использования для своих
нужд;

22.2.6. медицинское и санитарное обеспечение мобилизационных
мероприятий;

22.2.7. подготовка граждан района к военной службе и организация их
призыва, набор на военную службу в Вооруженные Силы Российской
Федерации, военная подготовка граждан, пребывающих в запасе Вооруженных
Сил Российской Федерации;

22.2.8. выделение и закрепление за Вооруженными Силами Российской
Федерации земельных участков, зданий, сооружений.

22.3. Вопросы мобилизационной подготовки органов исполнительной
власти района:

22.3.1. организация и состояние мобилизационной подготовки
администрации района и администраций сельсоветов района, планирование
мобилизационных мероприятий по их переходу на работу по условиям
военного времени.

22.4. Вопросы мобилизационной подготовки экономики района:
22.4.1. мобилизационная подготовка организаций, имеющих

соответствующие задания по производству продукции в условиях военного
времени;

22.4.2. оказание помощи в пределах компетенции по выполнению
организациями требований Положения о мобилизационном резерве;

7

22.4.3. подготовка экономики района, органов местного самоуправления к
переводу на работу в условиях военного времени;

22.4.4. создание и подготовка к развертыванию в установленные сроки
специальных формирований и учреждений (на транспорте, в связи, в
здравоохранении и других отраслях);

22.4.5. подготовка мероприятий по восстановлению объектов народного
хозяйства в условиях военного времени;

22.4.6. подготовка средств управления и связи к устойчивому
функционированию их в военное время;

22.4.7. обеспечение рабочей силой по планам на расчетный год
предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории
района;

22.4.8. укомплектование частей военизированной пожарной охраны МЧС
России, развертываемых на военное время, пожарной техникой, не
поставляемой по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

22.4.9. определение и изменение по согласованию с МЧС России
численности и количества специальных формирований Министерства на
территории района на военное время;

22.4.10. проведение военно-экономических учений и тренировок по
мобилизационной подготовке.

22.5. Вопросы обеспечения мобилизационной готовности оборонного
производства:

22.5.1. содействие в решении вопросов материально-технического
обеспечения оборонного производства;

22.5.2. оказание помощи в реализации выполнения  мобилизационных
планов и текущих государственных оборонных заказов;

22.5.3. обеспечение подготовки оборонных производств к устойчивому
функционированию в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

22.6. Вопросы гражданской обороны:
22.6.1. строительство (приспособление) и поддержание в готовности к

использованию объектов гражданской обороны;
22.6.2. накопление запасов имущества гражданской обороны;
22.6.3. выполнение норм проектирования инженерно-технических

мероприятий гражданской обороны;
22.6.4. создание, совершенствование и поддержание в постоянной

готовности системы оповещения об угрозе нападения противника, о
применении им оружия массового поражения, об опасности радиоактивного,
химического и бактериологического заражения;

22.6.5. подготовка к эвакуации населения;
22.6.6. подготовка загородной зоны для размещения и обеспечения

жизнедеятельности эвакуированного населения в военное время;
22.6.7. подготовка системы наблюдения и лабораторного контроля за

радиоактивным, химическим и бактериологическим заражением объектов
внешней среды, пищевого сырья, продуктов питания, фуража, воды и

8

обеспечение постоянной готовности этой системы к работе в военное время;
22.6.8. подготовка органов управления и сил гражданской обороны, а

также населения к выполнению мероприятий гражданской обороны;
22.6.9. проведение учений и тренировок по гражданской обороне.

9

Приложение №2
Утверждено

постановлением Администрации
Немецкого национального района

от 25.01.2021 №37

СОСТАВ
суженного заседания Администрации Немецкого национального района

Алтайского края
(в редакции постановления Администрации района от 26.03.2021 №113)

Председатель:
Винтер
Эдуард Васильевич

глава Немецкого национального района
Алтайского края

Осипов
Максим Викторович

заместитель главы Администрации района по
ЖКХ, строительству, транспорту и
оперативным вопросам

Секретарь:
Никитин
Владимир Александрович

начальник отдела по делам ГО и ЧС и
мобилизационной подготовки Администрации
района

Члены:
Беккер
Михаил Иванович

главный врач КГБУЗ «Центральная районная
больница Немецкого национального района» (по
согласованию)

Бочкарев
Алексей Николаевич

военный комиссар городов Славгород и Яровое,
Бурлинского и Табунского районов, Немецкого
национального района (по согласованию)

Геракина Наталья Юрьевна председатель комитета по финансам, налоговой
и кредитной политике Администрации района

Гунько
Наталья Андреевна

управляющий делам, руководитель аппарата
Администрации района

Никоненко
Кирилл Евгеньевич

сотрудник отдела УФСБ России по Алтайскому
краю в городе Славгороде (по согласованию)

Селлер
Сергей Иванович

начальник ОП по Немецкому национальному
района МО МВД России «Славгородский» (по
согласованию)